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Koncepcja 

Sposób, w jaki postrzegamy świat, ma wpływ na to, jak o niego dbamy. 

„Postęp oznacza: ludzkość wyłania się ze swojego zaczarowanego stanu, który nie jest już pod urokiem postępu, samej 
natury, poprzez uświadomienie sobie własnej rdzenności wobec natury i poprzez powstrzymanie panowania nad 
naturą, dzięki któremu przyroda kontynuuje swoje panowanie”.  
— Teodor Adorno 

„Trzeba nauczyć się odrzucać przestarzałe idee i umieć zadecydować, kiedy i w jaki sposób zastępować je nowymi, 
[…] w jaki sposób się uczyć, oduczać i ponownie uczyć.” 
– Alvin Toffler 

„Nigdy nie zmienisz świata, walcząc z obecną rzeczywistością. Żeby coś zmienić, musisz zbudować nowy model, 
który sprawi, że istniejący stanie się przestarzały.” 
– Buckminster Fuller 

Jesteśmy w głębokim okresie przejściowym, w momencie przełomu, gdy problemy ekologiczne takie 
jak zanieczyszczenie gleby, wody, i powietrza  wpływają na globalne kryzysy żywnościowe, masowe 
migracje i ubożenie społeczeństw, a konflikty zbrojne paraliżują nas ze strachu. 

Ten moment przełomu jest zawsze stanem kryzysu i wielkiego stresu nasuwającym pytania 
dotyczące liczne fatalistyczne wizje przyszłości, których już teraz zaczynamy doświadczać.  

Eksperci z rozmaitych dziedzin proponują rozwiązania mniej lub bardziej przekonywujące. Mnie 
zastanawia co my, jako społeczność, możemy zrobić? Jak mamy działać, aby nie zatracić się w 
apokaliptycznych scenariuszach przyszłości? Dzisiaj, bardziej niż kiedykolwiek, po kilku dekadach 
kapitalistycznej mody na indywidualizm, trzeba zawalczyć o wspólnotowość, troskę i uważność 
wspieraną przez solidną edukację.  

Moja propozycja zakłada zbudowanie miejsca wspólnego - rzeźby społecznej stworzonej przy udziale 
lokalnych rzemieślników, architektów krajobrazu, a także samych mieszkańców Sopotu. 

Projekt składa się z falistych 7 form dających wspólny - wymiar 7 metrów szerokości x 19,5 metrów 
długości oraz elewacji od  80 cm do 20 cm wysokości - umieszczonych w Parku Północnym. 

Materiał: kamienie, żwir piasek i ziemia pozyskana ze zrównoważonego ekologicznie lokalnego 
źródła, rośliny okrywowe traktowane potocznie jako chwasty. 
Przy dalszym opracowywaniu projektu wymagana jest konsultacja z inżynierami i architektami 
krajobrazu specjalizującymi się w projektowaniu konstrukcji w miejscach publicznych, by 
przygotować stabilne i bezpieczne podłoże - usypywanie warstw kamieni, piasku żwiru i ziemi, na 
przykładzie kurhanów czy innych nasypów ziemnych. 

Geneza kształtu 
Pierwsze co przychodzi do głowy,  to topografia fal morskich i percepcja czasu -przeszłego i 
przyszłego jakie podczas obserwacji odpływów i przypływów obserwujemy czy odczuwamy. 
Jednocześnie w mojej formie jest również sięgnięcie po symbol koła -magiczną figurę rytmów 
natury oraz zegara biologicznego, tak często reprezentowanych w kulturach ludowych.  



Te dwie referencje postanowiłam połączyć figurą paradoksalną jaką jest wstęga Möbiusa, potocznie 
stylizowana na symbol recyklingu. Wstęga  Möbiusa to ani nie-ludzka ani nie-geologiczna 
topografia, która wymyka się jednoznacznemu zdefiniowaniu. 
Fale  i ich rytmiczne powtórzenia to także  choreografie migracji - rysunki  podróży często 
wykorzystywanych w wielu kulturach. 

Projekt, który przedstawiam, ma aktywną skalę ludzką. Chociaż idzie w parze z ideą 
monumentalnego miejskiego rozwoju, to jednak zakładam, że najwyższa wysokość elewacji to 
standardowa wysokość stołu, czyli 80 cm. Koliste kształty przypominają podstawowe komórki 
odpowiednie do tego, aby małe grupki ludzi oswoiły                                    i zagospodarowały tę 
powierzchnię. 

Moją intencją jest zbudowanie tych zdefiniowanych nasypów tak, jak się robi solidny  grunt pod 
budynek czy pod drogę. Zazwyczaj taki teren utwardza się, aby erozja                         i niedogodne 
warunki atmosferyczne nie zniszczyły konstrukcji. Projekt, który prezentuję,                w swojej 
esencji zawiera pytanie o podstawy życia, rozwoju i  skutki kontroli natury. 

Interwencja w parku ma służyć wszystkim mieszkańcom: do rekreacji, odpoczynku, refleksji, a gdzie 
szkoły będą mogły przeprowadzać zajęcia edukacyjne.  Mój projekt ma za cel wspierać ekonomię 
troski, wspólnotowości, współdziałania oraz wyostrzanie wrażliwości i empatii na to co wyparte i 
niechciane. 

Podążając za myślą Gilles Clément w ‘Manifeście trzeciego krajobrazu’ chciałabym zaproponować 
ostoję dla różnorodności, która będzie miała w intencji niezdecydowany charakter. Oznacza to, że po 
ukończeniu prac, czyli nawiezieniu wszystkich materiałów, ubiciu każdej z warstw , taką formę 
zostawimy na jakiś czas, aby mogła się ‘osiąść’, a przy okazji ujawnić materiał organiczny w postaci 
nasion. Pozwolimy im się zasiedlić monitorując ich rozwój.  






































